«Lorsqu'un sceau est appliqué sur de la cire, cette cire, sans rien détacher du sceau qui s'imprime en elle, en tire la ressemblance tout entière, et se l'incorpore, en sorte qu'on ne peut plus l'en séparer. Regardez-la bien ; aucun trait ne lui est échappé ; et cependant tout est demeuré dans le sceau, sous lequel elle a pris sa forme. Ainsi le Fils de Dieu a tout pris du Père, sans lui rien ôter ; il en est la parfaite image, l'empreinte, l'expression tout entière, non de sa figure, car Dieu n'en a point, mais, comme parle saint Paul, *de sa substance....* Il en porte les traits ; c'est pourquoi il dit, Joan. 14 : *Qui me voit, voit mon Père....*

«La Sagesse, éternellement conçue dans le sein de Dieu, *est un miroir sans tache de sa majesté, et l'image de sa bonté*, Sap. 7. C'est

« quelque chose de trop grossier pour le Fils  
 « de Dieu, que l'impression d'un cachet, ou  
 « que l'expression de la ressemblance dans une  
 « image, qu'on taille avec un ciseau, ou qu'on  
 « fait avec des couleurs. La nature a quelque  
 « chose de plus délicat; et voici dans de claires  
 « eaux et dans un miroir, un nouveau secret  
 « pour peindre et faire une image. Il n'y a  
 « qu'à présenter un objet; aussitôt il se peint  
 « lui-même, et cet admirable tableau ne dé-  
 « gène par aucun endroit de l'original; c'est  
 « en quelque sorte l'original même.... Pour  
 « achever ce portrait, ou n'a pas besoin du  
 « secours du temps, ni d'une ébauche impar-  
 « faite; un même instant le commence et  
 « l'achève. »

Et elev. 4 : « Tout cela est mort.... Dieu a  
 « fait une image plus vive de son éternelle et  
 « pure génération. Et afin qu'elle nous fût  
 « plus connue, c'est en nous-mêmes qu'il l'a  
 « faite. Il l'a faite lorsqu'il a dit, Gen. 1 : *Fai-*  
 « *sons l'homme....* Il voulut faire quelque chose  
 « qui fût vivant comme lui, intelligent comme  
 « lui, saint comme lui, heureux comme lui. »

### § 3. *Quid dicendum sit de Spiritu sancto.*

Postquam clarè et dilucidè, quantum hu-  
 mana imbecillitas sinit, expositum fuerit quâ  
 ratione Spiritus sanctus ex mutuo Patris et  
 Filii amore procedat, vivida subjicietur expli-  
 catio nominum, quibus, ob divinam suam pro-  
 cessionem, insigniri ab hominibus solet. Ni-  
 mirum amor vocatur, eò quòd substantialis est  
 amoris terminus, atque adeò totus veluti  
 amor. Nuncupatur vinculum amoris, sive  
 quòd fructus infinitus est mutui amoris Patris  
 et Filii, quos ideò quasi inter se colligare  
 videtur; sive quòd rationales creaturas intimâ  
 secum invicem unione conjungere per conti-  
 nuam gratiæ suæ communicationem nititur.  
 Paraclætum illum dicimus, ad conlendum ex  
 ipso, tanquam ex fonte inexhausto, omnes pro-  
 fluere consolationes, quibus hujus vitæ tris-  
 titias et mœores levare posse confidimus.  
 Denique doni quandoque nomen obinet,  
 quia Spiritus sanctus amor est, ex quo proce-  
 dunt omnia dona. Hic, nec intempestivè, sub-  
 jungi posset expositio quædam donorum et  
 fructuum Spiritûs sancti, de quibus Cursûs  
 completi Theolog. tom. 10, append. 1, habe-  
 tur. De iis quæ Spiritui sancto propria sunt  
 vide Bossuetium Elev. in myster. hebdom. 2,  
 elev. 5, et Medit. in Evang. dieb. 23, 24, 25  
 et 71.